別記様式

会 議 録
会 議 の 名 称 令和５年度 第５回鴻巣市国民健康保険運営協議会

開 催 日 令和６年２月１５日（木）

開 催 時 間 午後１時２０分 開会 ・ 午後２時３０分 閉会

開 催 場 所 鴻巣市役所 １００１会議室

議長(委員長・会長)

氏 名
議長（会長） 金子宮司

出席者(委員)氏名

（出席者数）

金子宮司、瀬山久江、竹内茂雄、谷渕和子、峯岸幸子、

轟 容子、藤木弘恵、杉 祐紀、石井 誠、水澤 勉、大田祥子

秋山真紀、水野 稔、近藤友恵（１４人）

欠席者(委員)氏名

（欠席者数)
武井 栄、清水 浩、二村 貢、今井たかへ（４人）

事務局職員職氏名

市民生活部長 関根則男

市民生活部副部長 武田昌行

国保年金課長 高橋亮介

国保年金課副課長 金子康信

国保年金課主査 相原浩枝

国保年金課主任 野本祥太（６名）

傍聴の可否

（傍聴者数）
可 （０人）

会

議

の

内

容

１ 開会

２ 会長あいさつ

３ 部長あいさつ

４ 議題

⑴ 令和６年度 国民健康保険事業特別会計予算（案）について

⑵ 令和６年度 国保事業費納付金本算定について

⑶ 令和６年度 課税限度額及び軽減判定基準の改正について

５ その他

６ 閉会

●議事

⑴ 令和６年度 国民健康保険事業特別会計予算（案）について

令和６年度 国民健康保険事業特別会計予算（案）について、高橋国保年金課

長による議題⑴資料１、２及び３を用いた説明。

《委員質疑》

議題⑴資料２－２の４款２項にある報償費、旅費、需用費、役務費とはどのよ

うなものか。

《事務局回答》

それらは地方自治法、地方財政法に基づく用語である。２項特定健康診査等事

業費における内容としては、報償費は受診勧奨の一環として行う特定健診受診者

を対象としたプレゼントキャンペーンの景品に係る費用、旅費は職員等が出張す

る際の電車賃等の費用、需用費は消耗品の購入、コピー代金の支払い、パンフレ

ット等の印刷製本に係る費用、役務費は郵送に係る郵券料を計上している。

《委員質疑》

職員等への旅費の額の計算はどのようにして行われるか。

《事務局回答》

職員等の旅費の計算については条例等で定められており、最も経済的な経路及

び方法による移動を想定して計算される。国民健康保険特別会計予算において

は、埼玉県庁や国保連合会への出張を想定している。

⑵ 令和６年度 国保事業費納付金本算定について

令和６年度 国保事業費納付金本算定について、金子国保年金課副課長による

議題⑵資料１及び２を用いた説明。

（質疑等特になし）

⑶ 令和６年度 課税限度額及び軽減判定基準の改正について

令和６年度 課税限度額及び軽減判定基準の改正について、金子国保年金課副

課長による議題⑶資料１及び２を用いた説明

（質疑等特になし）

●その他

⑴ 事務局により、第３期鴻巣市データヘルス計画及び第４期鴻巣市特定健康診査

等実施計画（案）の意見公募の状況について報告。

⑵ 事務局により、令和６年度税率改正等を内容とする鴻巣市国民健康保険税条例

の改正案が令和５年１２月議会において可決されたことについて報告。

⑶ 事務局により、令和６年度課税限度額及び軽減判定基準の改正予定について説

明。

⑷ 事務局により、国保だより第５１号の発行について説明。

閉会

（会議時間 ９０分）

配

布

資

料

≪当日配布≫

・次第

・席次表

・令和６年度鴻巣市国民健康保険事業運営方針及び事業計画（案）

・議題⑴資料１ 令和６年度国民健康保険事業特別会計 当初予算【歳入】（案）の

概要

・議題⑴資料２ 令和６年度国民健康保険事業特別会計 当初予算【歳出】（案）の

概要

・議題⑴資料３ 令和６年度 国民健康保険事業特別会計歳入歳出予算の概要

・議題⑵資料１ 【令和６年度「本算定」】国保事業費納付金 算定結果表

・議題⑵資料２ 【令和６年度「本算定」】標準保険税率 算定結果表

・議題⑶資料１ 令和６年度税制改正に伴う国民健康保険税の課税限度額及び軽減判

定所得の見直しについて

・議題⑶資料２ 令和６年度税制改正に係る課税限度額試算等